Philosophia nihil affirmat de uoluntate Dei erga homines.

paretur. Finis in unaquaq; natura debet communis esse omnibus, quorū vires sunt integræ. Sed si uirtus non posset effici nostris uiribus, uerum esset à Deo, non esset cōmunis finis omnīū hominū. Ergo uirtus effici potest à nobis. Item, Que natura aut arte sūt sunt præstantiora, quàm fortuita. Ergo nec fœlicitas debet tribui fortunæ. Est enim absurdū, summū bonū causæ tribuere deteriori, nempe fortunæ. Item fortuita sine nostro consilio contingunt. At fœlicitas est actio animi, ergo non contingit forte, sed nostris consilijs. Alioquin enim etiā pecudibus tribui nostra fœlicitas posset. Hæc in præsentia de hac questione disputat. Nam infra copiosius de causis uirtutis, de ratione, de affectibus qui repugnant rationi, loquetur. Proderit hic meminisse cōmunes propositiones, ut finis cōmunis est omnibus indiuiduis in unaquaq; specie, & similes. Postremo, quoniā in hac questione uersatur disputatio de Libero arbitrio, sciendū est, q̄ etiā scripturæ iudiciū ciuiliū uirtutum externa opa aliquo modo naturæ alibus uiribus facere possumus, sicut Geometriæ, aut Architectonicæ opera efficere possumus. Et hæc similitudo uidetur ad huius rei explicationē idonea esse. Proinde cætenus Liberū arbitriū habemus sed sæpe impedimur, quū uincūt affectus, et rapiūt cōtra iudiciū rationis, ut Medea inquit: Video meliora, proboq; deteriora sequor.

IN ETHICA ARIST.

sequor. Sæpe Diabolus impellit, ne recto iudicio obâ
 tēperemus. Ita arbores tēpestate impediuntur, ne fe
 rāt fructus, quos naturaliter parere solēt. Caterū si
 cut scientia numerandi, metiendi, & similes artes
 sunt excellētia dona in natura hominis sparsa, ita et
 uirtus ciuilis est necessaria, & excellens res, & præ
 stantissimum bonum in carnali natura. Neq; tamen
 est iusticia æterna, qua coram Deo iustificamur. Nā
 iusticiam æternam non potest liberū arbitrium, seu
 ratio per se efficere.

SCHOLIA CAPITIS X.

Initio sententia Solonis refelliur, neminem beatū
 adpellandum esse ante mortem, & addiur diale
 ctica ratio, necesse est propositionem de præterito
 uerā, habuisse aliquam de presenti ueram. Quare
 necesse est, ut aliquo uite tempore beatus dici potu
 erit, quem post mortem dicimus beatum. Deinde cō
 stituit fælicitatē non pendere à fortuna, alioqui bea
 tus uelut Chameleon quidam esset, hoc est, subinde
 mutabilis. Tertio, quanquam sint uariæ fortune ui
 ces, tamen aliquis poterit existere beatus, quia uir
 tus est stabile quiddam, & infortunia non excutiunt
 eam beato, lucet enim in his uirtus. Et hic comparat
 bonum uirum cubo, qui quoquo modo ceciderit sem
 per consistit. Ita uir bonus in omni fortuna stat ere
 ctus. Quarto addit correctionē proximæ sentētiæ.

COMMENTARIA

Magna infortunia, quæ prorsus impediunt honestas actiones, transferunt beatum ad infœlicitatem. Verum id non sit facile. Hic flagellant Aristotelem Stoici, qui contendunt à sola uirtute pendere fœlicitatem, fortunam nihil habere potestatis in sapientem, dicunt sapientem, in tauro Phalaridis collocatû beatum fore. Aristoteles ciuilitè intelligendus est fœlicitatis causam præcipuam esse uirtutè, sicut in textu inquit. Sed instrumentum est fortuna, quæ si impedit actiones, aliquo modo officit fœlicitati, sicut fâber habet causam præcipuam artem, tamen si instrumenta desint, impeditur ars aliquo modo, præcipua pars manet, etiam si gradus aliquis desit.

SCHOLIA CAPITIS XI.

Prefatur dicendum esse de uirtute, sed uirtutem desinire non posse, nisi antea natura hominis consideretur, sicut & Medico opus est tenere corporum naturas. Porro, supra etiam admonuit tres esse gradus uitæ, Vegetatiuum, Sensitiuum, & Rationè. Harum partiû & hic mentionè facit, & tamen par- titur hominem in duo: in partem rationalem, & partem irrationalem. Irrationales partes sunt, uegetatiuum, & sensitiuum: nam experientia testatur appetitus aduersari rationi. Rationalis pars est proprie iudicium. Est autem duplex irrationale, Vegetatiuum, quod prorsus ratione non potest regi. Sensitiuum

Homo par- titur in duo.

IN ET

scium, quod tam
rationalis, Ali
fâlices iudicium
tenus rationi ob
sensu, siue sequi

Exat in fin
catur ad optin
gant isti, qui
immodicis leti
sputations d
tentia malit
nes ubiq; som
cuailes mores
gello, tanqua

Sæpe aut
in scriptis est
us. He manse
am uero de uo
Ad hæc adfeci
obseruant. Pr
pienda est de n
tate aut appet
significanti cu
em r de l'êd
ma hortatur.
legi ueram no

IN ETHICA ARIST.

situum, quod tamen patitur se regi. Ita duplex etiã **Rationale**
 est rationale, Alterum quod in se rationem habet, **duplex.**
 scilicet iudicium uel mens. Alterum adpetitus, qua=
 tenus rationi obtemperat, siue sequatur cognitionẽ
 sensus, siue sequatur cognitionem intellectus.

Extat in fine huius libri sententia. Ratio depre=
 catur ad optima. Sic enim uulgo citatur. Hanc alle=
 gant isti, qui liberum arbitrium, seu uires humanas
 immodicis laudibus uehunt. Et haud sciunt an di=
 sputationes de synteresi, quam sic uocant, ex hac sen=
 tentia mali intellecta, natae sint. Nam inepti homi=
 nes ubiq; somniant, iusticiam Christianam tantũ esse
 ciuiles mores. Itaq; admiscunt Philosophiam Euan=
 gelio, tanquam nihil inter hæc intersit.

Sæpe autem diximus, humanis mentibus diuinius
 inscriptas esse quasdam de moribus ciuilibus notiti=
 as. Hæ manserunt etiam in corrupta natura. Notiti=
 am uerò de uoluntate Dei certã non habet per sese.
 Ad hæc adfectus ne quidem ciuiliũ morũ præceptis
 obtẽperant. Proinde Aristotelis sententia tantũ accẽ=
 pienda est de notitia, nõ de notitia Dei, non de uolup=
 tate aut appetitu aliquo. Ac uero uerba Aristotelis
 significant eum tantum de notitia loqui, καὶ γὰρ
 ἐπιτὰ βέλτιστα παρακαλεῖ recta ratio ad opti=
 ma hortatur. Nam quum ait recta ratio, certe intel=
 ligit ueram notitiam, seu iudicium, & hortari uer=

COM M E N T A R I A

bum est monentis, non pertinet ad uoluntatem, seu appetitum, seu affectus. Ad hæc ut largiamur aliquos honestos affectus existere, hi tantum ad ciuilia officia impellunt. Certe timor Dei ac fiducia erga Deum, non existunt naturaliter in humanis animis, semper presentibus rebus mens humana considerare mauult quam Dei misericordie, ac promissionibus. Semper odit iudicium Dei, ac mallet non subire iudicij periculum. Recte igitur dixit Aristoteles, si intelligatur de ciuilibus moribus loquutus, de his enim recte precipit nobis ratio, tamen si natura in tāta imbecillitate non satis gnauius obtemperet. Fingamus eadem uerba legis latorē in Republica dicere, quod optima ciuibus imperet. Vere hoc prædicare Cæsar in legibus suis potest, sunt enim digna laude ciuilia officia, eaq; Deus etiam, ut sæpe dixi, ab omnibus exigit. Neq; tamen sequitur, propter hos mors coram Deo pronunciarī homines iustos. Neq; hoc sentiebat Cæsar quū leges ferret. Sic igitur ratio præcipit de ciuilib. officijs optima, ut inter ea nihil de uoluntate Dei ista uat, imò etiam de ea hallucinetur, ut docet scriptura, quū ait. Omnis homo mendax, significat enim neminem recte de Deo sentire, neminem timere Deum, aut considerare Deo.

Sed ex sententia Pauli, Prudentia carnis mors est, uidetur sequi aut nullam existere bonā notitiā in natura

IN ETHICA ARIST.

natura aut illas notitias, non esse furandum, non esse occidendū : et similes leges naturæ, malas esse. Si quis igitur hoc modo ratiocinetur, prudentia carnis est mors, Philosophia seu notitia de moribus, ut non esse furandum &c. est prudentia carnis, ergo est mors. Ad hæc ita respondeo. Totum argumentū concedendum esse. Nam iudicium naturale caret vera Dei cognitione, & honesta opera, quæ ratio perscificat, fiunt impuro corde, quod ignorat Deum, non timet Deum, non confidit Deo, sed confidit rebus presentibus. Non igitur uiuificat nos, nec sustentat nos, quā à Deo iudicamur, naturale illud iudicium, aut ciuilia officia. Et uacare metu Dei, ac fiducia erga Deum, sunt uerè peccata. Quare ciuilia officia sunt immunda. Et tamen exigit Deus ut præstentur, sunt enim coercedi impij. Atq; ipsa quidem officia bona sunt, quia Deus ea exigit, sed quia fiunt ab impuris, contagione contaminantur. Non recte accipiunt Paulum, qui arbitrantur prudentia carnis tantū illas cupiditates significari, quas ratio etiam improbat, ut libidines, auaritiam, ambitionem. Paulus non de imprudentia hominis sed de prudentia loquitur, hanc ait uacare notitia Dei, timore Dei, & fiducia erga Deum.